Đương nhiên hai mỹ nhân như ThúyUyên và HuỳnhNhư làm sao lọt khỏi vòng lưới của bọn ô trọc nhà Minh?

Hai nàng cùng bị bắt và cùng bị giải về Tàu, không lấy gì làm lạ. Điểm lạ đáng nói là cả hai không khóc lóc hay sợ hãi như mấy chục người bạn đồng hương.

Vì sao?

Cùng nên nhắc lại, lần thứ nhất TrươngPhụ được Minh Thành-Tổ cử sang AnNam vào năm Bính Tuất (1406) nhân việc HồHánThương giết TrầnThiểmBình là con vua Nghệ Tông, quân Minh mượn cớ diệt Hồ giúp Trần, đưa quân đánh AnNam.

Đến năm Đinh-Hợi (1407) TrươngPhụ bắt được cha con HồQuýLy giải về Tàu. Các lão quan tại triều cũng đều bị giải về KimLăng (Nam Kinh) và NguyễnPhiKhanh cha của Thúy Uyên phải chịu cảnh ngộ đó.

Nguyễn Trãi vâng lời cha trở về với thân-mẫu và em gái, nhưng sau đó lại tìm cách sang Trung quốc kiếm cha.

Thúy Uyên cùng mẹ ở nhà chờ đợi tin cha và anh. Kế đến nhà Hậu Trần nổi lên đánh chiếm vài nơi. Minh đế liền cử Trương Phụ sang An Nam lần thứ hai vào đầu năm Ất Sửu (1409) và cuối năm Quý Tị (1413) quân Hậu Trần bị tiêu diệt và nước ta hoàn toàn lệ thuộc nước Tàu.

Khi Trương Phụ ra lệnh lùng bắt tất cả đàn bà con gái đẹp dưới 30 tuổi, Thúy Uyên bị bắt, nhưng không khóc, nói với mẫu thân rằng:

«— Con chịu theo chúng ra đi, mục đích là sang Trung quốc thăm dò tin tức cha và anh.